Di comunanza tematica, ma di tutt'altro genere letterario invece *l'Explanatio Symboli*, trattato dialogico composto su commissione di sir Thomas Boleyn nel 1533, divisa in tre parti tematiche - una introduzione, la trattazione degli articoli di fede e

¹¹⁰ «Quodpropter libellum statim aedidit anno MDXXX ad fratres inferioris Germaniae et Frissiae Orientalis, cohortans omnes ad fidem catholicam in cuius prima pagina, operae pretium est animadvertere mentem hominis quam longe esset ab omni haeresi, sic enim scribit: «In primis vos obtestor per salutem animarum vestrarum, ne qua res vos dimoveat ab Ecclesiae Catholicae consortio nec circumferamini quovis vento doctrinae neque cito transferamini ab evangelio, quod a sponsa Christi traditum hactenus servastis, nec facile moveant animos vestros epistulae aut libelli multum mansuetudinis ac pietatis praeseferentes sed iudicate spiritus an ex Deo sint; solet enim Sathanas se transfigurare in Angelum lucis quo magis imponat simplicibus et incautis. Consistite firmi in lapide Christo, continete vos in arca ne pereatis diluvio, manete in navicula Christi, ne vos fluctus absorbeant, perseverate in ovili Ecclesiae ne fiatis praeda lupis et Sathanae, qui numquam non obambulat venans quem devoret»». In F. BACCHELLI, *Una lettera su Erasmo*, cit. pp. 278-279.

una serie conclusiva - articolate in sei sezioni complessive.

Balza all'occhio del lettore del memoriale quanto maggiori siano i riferimenti alla perfetta ortodossia cattolica delle opere di Erasmo piuttosto che alla sua persona. La scelta delle opere erasmiane poco sopra citate ne sono una prova, così come nello scritto si ritrovano numerosi accenni proprio a libri antiprotestanti o pienamente cattolici, come:

«Hic libellus et alii quae composuit adversus haereticos, videntur omnino laudabiles et e re populi catholici; de reliquia turba librorum quae prope est innumerabilis – unde Erasmus ipse in mortem Galeni de propriis libris scripsit ingentem catalogum – alii videntur omnino innocentes, ut qui tractant de re gramatica et rethorica, alii pii et utiles, ut qui in laudem Christi, Deiparae et ceterorum sanctorum <scripti sunt> [...] ea expositio est huiusmodi ut liberet eum ab omni suspitione haereseos ut testatus est cardinalis Sadoletus»¹¹¹.

Anche la terminologia impiegata nella descrizione rimanda a un lessico giudiziario, laddove le opere di Erasmo si definiscono «innocenti» o fuori da ogni «sospetto», lasciando indubbiamente intravedere i margini di quella riflessione che spinse Primo, *sua sponte*, a depositare un verbale presso l'inquisitore locale. Il bisogno di affermare la perfetta aderenza dogmatica ai dettami della Chiesa romana assillò il pensiero di Primo nello scrivere il memoriale, verosimilmente non solo per difendere Erasmo, ma soprattutto per difendere se stesso e il suo operato, passato e presente, vicino a quell'umanesimo cattolico che aveva aperto le porte alla Riforma, o meglio, alle Chiese riformate, e vicino alla sospetta Paola Antonia Negri, «divina madre» delle Angeliche.